Уголовное дело №1-114/2025 

УИД: 48RS0010-01-2025-000811-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 28 августа 2025 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретаре Никифоровой Е.В., с участием государственных обвинителей Татаринова Е.А., Измайлова Р.Р., подсудимой ФИО1, защитника Гоева С.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

04.04.2023 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства; постановлением Грязинского городского суда Липецкой области от 10.08.2023 неотбытое наказание заменено на 5 месяцев 9 дней лишения свободы в колонии-поселении; 

19.10.2023 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию по приговору частично присоединено наказание по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 04.04.2023 (с учетом постановления Грязинского городского суда Липецкой области от 10.08.2023) с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ и окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы в колонии-поселении; 

22.11.2023 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений назначенное наказание частично сложено с наказанием, назначенным по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 19.10.2023 и окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена по отбытию наказания 15.03.2024,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 10.06.2024 по 14.01.2025, будучи осведомленной об установлении в отношении неё по решению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 26.02.2024, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 №64-ФЗ административного надзора на срок до погашения судимости по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 22.11.2023, то есть на 3 года, и административных ограничений, установленных в отношении нее тем же решением суда, а именно обязательства являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов до 06 часов, если такое пребывание не связано с осуществлением трудовой деятельности, а также о дополнении по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 08.08.2024 ранее установленных ограничений в виде обязательства являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них; запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных местах общественного питания, в которых разрешено распитие спиртных напитков, будучи ознакомленной с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, не соблюдала установленные в отношении неё судом административные ограничения, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, заведомо понимая, что неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, повлечет привлечение её к уголовной ответственности, с целью несоблюдения установленных судом ограничений, игнорируя решения Кирсановского районного суда от 26.02.2024 и Грязинского городского суда Липецкой области от 08.08.2024, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, в виде обязательства являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), а именно по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов до 06 часов, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных местах общественного питания, в которых разрешено распитие спиртных напитков, а также совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность:

20.06.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 05.07.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 16.07.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 15.07.2024).

21.06.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 05.07.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 16.07.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 15.07.2024).

22.06.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 05.07.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 16.07.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 15.07.2024).

01.07.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 17.07.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 28.07.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 25.07.2024).

02.07.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 17.07.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 28.07.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 25.07.2024).

18.09.2024 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, чем нарушила установленное в отношении нее ограничение в период административного надзора, вследствие чего 19.10.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 30.10.2024, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов (наказание не отбыто).

04.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 01 часа по 01 час 10 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 19.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 13.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 28.12.2024).

05.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 19.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 13.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (наказание отбыла 28.12.2024).

11.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 21.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов (наказание не отбыто).

12.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 21.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов (наказание не отбыто).

13.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 21.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов (наказание не отбыто).

18.12.2024 ФИО1 отсутствовала с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.12.2024 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области, вступившим в законную силу 21.01.2025, привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на 40 часов (наказание не отбыто).

14.01.2025 ФИО1 нарушила одно из ограничений, установленных ей судом: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов до 06 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и находилась вне своего жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в общественном месте – на улице у дома 14А по ул.Коммунальная г.Грязи Липецкой области, где 14.01.2025 в 02 часа 00 минут выражалась грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, в связи с чем, по постановлению ст.УУП ОМВД России по Грязинскому району ФИО7 от 14.01.2025, вступившему в законную силу 29.01.2025, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 500 рублей (штраф оплачен 31.01.2025).

Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно (20.06.2024, 21.06.2024, 22.06.2024, 01.07.2024, 02.07.2024, 18.09.2024, 04.12.2024, 05.12.2024, 11.12.2024, 12.12.2024, 13.12.2024, 18.12.2024) не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее судом, а также совершила 14.01.2025 административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Подсудимая ФИО1 вину признала, суду показала, что не отрицает фактов нарушений административных ограничений, возложенных на нее решениями судов и изложенных в обвинительном заключении, а также совершение административного правонарушения. Пояснила, что отсутствовала по месту жительства, т.к. у нее дома был отключен свет в связи с задолженностью по оплате, неявку она допустила, т.к. ездила к сыну в г.Липецк и забыла предупредить инспектора.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №1 (инспектор ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Грязинскому району) суду показала, что ФИО1, ранее судимая, была осуждена Грязинским городским судом Липецкой области по ст.314.1 УК РФ к лишению свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 15.03.2024 ФИО1 была освобождена из мест лишения свободы. Решением Кирсановского районного суда Тамбовской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года и ограничения в виде: обязательства явки в ОМВД России по Грязинскому району три раза в месяц для регистрации, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности. 10.06.2024 ФИО1 была поставлена на учет в ОМВД России по Грязинскому району как лицо, состоящее под административным надзором. При постановке на профилактический учет в ОМВД России по Грязинскому району ФИО1 была ознакомлена с установленными в отношении неё судом административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными указанным выше законом: она обязана их соблюдать, являться на регистрацию, а также исполнять другие ограничения, установленные в отношении неё судом. Также она была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ст.314.1 УК РФ. Согласно графику явки на регистрацию ФИО1 обязана была являться три раза в месяц. На момент постановки на учет, ФИО1 было написано заявление, в котором она просила осуществлять за ней контроль по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии 02.07.2024 ФИО1 было написано еще одно заявление, в котором она просила осуществлять за ней контроль по адресу: 

<

адрес>. 03.12.2024 ФИО1 снова написала заявление, в котором она просила осуществлять за ней контроль по адресу: Липецкая 

<

адрес>. По указанным адресам участковым уполномоченным полиции ФИО1 проверялась по месту жительства. Из-за систематических нарушений, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 08.08.2024 ФИО1 были дополнены ранее установленные в отношения нее ограничения Несмотря на проводимую профилактическую работу, ФИО1, являясь лицом, состоящим под административным надзором, на путь исправления не встала и допустила совершение ряда административных правонарушений. ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. 14.01.2025 в 02 часа ФИО1, находясь вне своего жилого помещения в общественном месте – в районе д.14а по ул.Коммунальная г.Грязи Липецкой области, выражалась грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, чем нарушила общественный порядок, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ей был назначен административный штраф в размере 500 рублей. Данное правонарушение было совершено ФИО1 после 23 часов, т.е. после 23 часов она находилась вне своего жилого помещения, чем нарушила административный надзор и совершила административное правонарушение. Ее правонарушение было сопряжено с нарушением ограничений, установленных судом при административном надзоре. 

Свидетель Свидетель №2 (инспектор ГИАЗ ОМВД России по Грязинскому району) суду показала, что в ее обязанности входит осуществление регистрации административных материалов по делам об административных правонарушениях, проверка и учет, выдача и хранение, номерных бланков протоколов по делам об административных правонарушениях. Также она несет ответственность за сохранность материалов об административных правонарушениях, которые хранятся у нее в архиве. У нее на хранении имеется административный материал, составленный в отношении ФИО1 от 14.01.2025 по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд считает их логичными, последовательными, достоверными, согласующимися между собой. Показания допрошенных лиц объективны, соответствуют остальной совокупности доказательств. Причин для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела судом не установлено, сторонами не приведено. Поводов не доверять сообщенным им сведениям суд не усматривает.

В совокупности с изложенными показаниями вина ФИО1 в содеянном подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными судом.

Копия решения Кирсановского районного суда Тамбовской области от 26.02.2024, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если такое пребывание не связано с осуществлением трудовой деятельности (л.д.145-147).

Копия решения Грязинского городского суда Липецкой области от 08.08.2024, согласно которому ФИО1 дополнены установленные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического местонахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах и иных местах общественного питания, в которых разрешено распитие спиртных напитков (л.д.148).

Копия протокола №739410 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 КоАП РФ от 14.01.2025, согласно которому ФИО1 14.01.2025 в 02 часа 00 минут, находясь у дома №14А по ул.Коммунальная г.Грязи Липецкой области, выражалась грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции (л.д.50).

Копия постановления по делу об административном правонарушении №739410/93 от 14.01.2025, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.50).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 05.07.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.150-151).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 05.07.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.152-153).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 05.07.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.154-155).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 17.07.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.156-157).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области от 17.07.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.158-159).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 19.10.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д.160,161).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 19.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.162).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 19.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток (л.д.163).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 40 часов (л.д.164-165).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 40 часов (л.д.166-167).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 40 часов (л.д.168-169).

Копия постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.12.2024, согласно которому ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 40 часов (л.д.170-171).

Протоколы выемок от 20.02.2025, согласно которым у свидетеля Свидетель №1 и свидетеля Свидетель №2 соответственно, изъяты дело административного надзора №335 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 и материалы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст.20.1 КоАП РФ от 14.01.2025 (л.д.69-70, 72-73), которые 20.02.2025 осмотрены (л.д.74-90).

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают показания свидетелей о том, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, т.к. они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, в своей совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПД» не состоит, на динамическом наблюдении у врача нарколога ГУЗ «ЛОНД» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находилась, привлекалась к административной ответственности, УУП характеризуется удовлетворительно (л.д.112-114,118-119,190,191,192,194,197).

Согласно заключению комиссии экспертов №256/1-192 от 04.03.2025 

<

данные изъяты> (л.д.201-204).

У суда не имеется оснований сомневаться в заключении эксперта, поэтому суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование расследованию преступления, поскольку указанное обстоятельство не установлено при рассмотрении уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер общественной опасности содеянного, данные о виновной, суд полагает, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соразмерно содеянному, окажет на нее эффективное воздействие в целях исправления. Кроме того, ранее назначенные ФИО1 более мягкие виды наказания оказались неэффективными, в связи с чем суд полагает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества. По указанным же основаниям поводов для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновной во время, после содеянного, иных фактов, уменьшающих степень опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ. Оснований для учета при назначении наказания положений ч.6 ст.15 не имеется. 

Ввиду назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, учитывая данные о ее личности, суд считает необходимым определить ФИО1 местом отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы колонию-поселение, куда следовать под конвоем, и что соответствует требованиям п. "а" ч.1 ст.58 УК РФ, с указанием кратности зачета времени содержания под стражей в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

В целях исполнения приговора избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе дознания в размере 6920 руб. (л.д.215). В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ суд полагает освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, т.к. в соответствии с заключением комиссии экспертов №256/1-192 от 04.03.2025 ФИО1 может принимать участие в судебном заседании только с защитником.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28.08.2025 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: материал об административном правонарушении и дело административного надзора №335 в отношении ФИО1 - возвратить в ОМВД России по Грязинскому району.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путём подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Трубицына